
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230  63Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Avenida Generalíssimo Deodoro, 1370, galeria Nobre, sala 06, 
Nazaré, CEP 66035-090  

Protocolo: 890916
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 57/2022 - DL Nº 02/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Acari-Pavienge-Ibiza – CNPJ 45.861.983/0001-99
OBJETO DO CONTRATO: Execução de Serviços remanescentes ao Contra-
to no 03/2019– Execução de serviços de Terraplanagem, Pavimentação e 
Drenagem Pluvial, nos municípios de Novo Progresso, Trairão e Itaituba, 
no Estado/Brasil.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. 
art. 65, §1º da Lei 8.666/93 e Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 
65, II, d, da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 17.930.071,75
VALOR DO REEQUILÍBRIO: R$ 6.922.531,98
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1489.7645 449051 
0101/0301/0131/0331
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 890700
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2022/1120604  
Licitação nº: 029/2022
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 22/12/2022
Data da Homologação: 22/12/2022
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenha-
ria especializada para conclusão dos sistemas de abastecimen-
to de água de Oeiras do Pará e Curralinho, neste Estado, con-
forme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos. 
Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, 
CNPJ: 05.693.333/0001-67 com o valor total de R$ 1.614.543,60 (um mi-
lhão seiscentos e quatorze mil quinhentos e quarenta e três reais e ses-
senta centavos).
Belém/PA, 22 de dezembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)

Protocolo: 890661

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas / CNPJ: 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará / CNPJ 83.211.433/0001-13
Objeto: Execução de meio fio, sarjeta e sinalização vertical e horizontal, 
sarjeta em vias públicas no Município de Goianésia do Pará/PA
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/12/2022 a 22/03/2023
Data da Assinatura: 22/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

 Protocolo: 890869
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 194/2022
Partes:                                
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará – CNPJ 83.334.698/0001-09
Objeto do Convênio: Construção Do Complexo Gastrônomo do Pau D’Arco, 
no município de Santa Bárbara do Pará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 29/12/2022 a 29/12/2023
Data da Assinatura: 22/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 890796

8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 40/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura de Garrafão do Norte – CNPJ 22.980.940/0001-27
Objeto: Execução de implantação de pavimentação asfáltica nas Vilas Ma-
rapanim e Livramento, no Município de Garrafão do Norte, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 15/12/2022 a 13/06/2023
Data da Assinatura:15 /12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

 Protocolo: 890946
8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 41/2018
Partes:                                
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – 22.980.940/0001-27
Objeto do Convênio: implantação e pavimentação asfáltica nas vilas Louro 
e Mamorana, no município de Garrafão do Norte/PA.
 Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/12/2022 A 13/06/2023
Data da Assinatura: 15/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 890949

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna público a contar da data desta 
publicação, a denúncia do Convênio nº 46/2022, cujo objeto é a “Constru-
ção de Passarela em estrutura de concreto armado para acessibilidade dos 
moradores na Nova Limoeiro”, firmado com a Prefeitura Municipal de Limo-
eiro do Ajuru, em decorrência da solicitação de cancelamento da Emenda 
Parlamentar conforme documentos anexos aos autos originais.
 Belém/PA, 22 de dezembro de 2022.
 Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

 Protocolo: 890914
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 02.03.2023, encerrando em 01.03.2024.
Data de Assinatura: 22.12.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/00001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 890919
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2018.
Objeto:  Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis) 
meses, iniciando em 27.12.2022, encerrando em 26.06.2023.
Data de Assinatura: 22.12.2022.
Contratada:  VOLUS INSTITUICAO DE PAGAMENTO 
LTDA. CNPJ: 03.817.702/0001-50.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 890762
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.142 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/832124;


